E X E C U T I V O

55
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 19 de Fevereiro de 2026.

Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -

PORTARIA Nº 011-S, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 65, da
Lei Complementar nº. 46/94,

R E S O L V E:

INTERROMPER por necessidade de serviço as férias referente ao exercício de 2025, do servidor relacionado
abaixo, ressalvando-lhe o direito de gozar os dias restantes oportunamente.

Nome Nº Funcional Período Aquisitivo A partir de: Dias restantes
Pedro Gomes de Sá
Junior

3582817 2024/2025 11/02/2025 22 dias

Vitória, 10 de fevereiro de 2026.

ROGERIO MUNIZ SALUME
Secretária de Estado de Desenvolvimento

Protocolo 1729795

Agência de Regulação de Serviços Públicos - ARSP -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 013, 13 DE
FEVEREIRO DE 2026

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARSP, autarquia de
regime especial, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 16 e 18 da Lei Complementar nº 827, publicada
em 1º de julho de 2016, e alterações posteriores, tendo
em vista o que consta nos processos de nº 2021-SM7LB
e nº 2025-X62GJ e nos termos do Edital de Abertura Nº
001/2024, de 31/07/2024, publicado em 01/08/2024,
e Edital de Homologação, de 07/04/2025 publicado em
08/04/2025;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO, de acordo com o Art. 16 §
10 da Lei Complementar nº 46 de 31 de janeiro de
1994, os candidatos abaixo relacionados, habilitados
em concurso público para provimento do cargo de
ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO do
quadro da Agência de Regulação dos Serviços Públicos:
Área de Formação: CIÊNCIAS ECONÔMICAS

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
FILIPE MONTINI 0980441 2º

Area de formação: CIENCIAS CONTÁBEIS

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
SIDICLEI LUIZ ROSA 0980471 1º

Area de formação: ENGENHARIA CIVIL

Negros
Nome Inscrição Classificação
EDVAN SILVA DE
FREITAS

0980559 1º

Art. 2º. Esta instrução de serviço entra em vigor na
data da sua publicação.

Alexandre Careta Ventorim
Diretor Geral

Protocolo 1730725

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 014, 13 DE
FEVEREIRO DE 2026

ODIRETOR-GERALDAAGÊNCIADEREGULAÇÃO
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARSP, autarquia de
regime especial, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 16 e 18 da Lei Complementar nº 827,
publicada em 1º de julho de 2016, e alterações
posteriores, tendo em vista o que consta nos
processos de nº 2021-SM7LB e nº 2025-X62GJ
e nos termos do Edital de Abertura Nº 001/2024,
de 31/07/2024, publicado em 01/08/2024, e Edital
de Homologação, de 07/04/2025 publicado em
08/04/2025;

RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo
12 da Lei Complementar nº. 46 de 31/01/1994,
os candidatos abaixo relacionados, habilitados
em concurso público para provimento do cargo de
ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
do quadro da Agência de Regulação dos Serviços
Públicos:
Área de Formação: ENGENHARIA CIVIL

Negros
Nome Inscrição Classificação
GABRIEL SOUZA
FREIRE

0980386 9º

Area de formação: CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
LILIANA TELAROLI DA
SILVA

0980266 3º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 13 de Fevereiro de 2026 às 20:47:14 Código de Autenticação: 27ed717a

56
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 19 de Fevereiro de 2026.

Area de formação: CIÊNCIAS ECONÔMICAS

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
ITA MARIA SANTOS
MACEDO

0980118 4º

Art. 2º. Todas as informações para posse estão
disponíveis no site da ARSP, na aba Concursos
Públicos.
Art. 3º. Esta instrução de serviço entra em vigor na
data da sua publicação.

Alexandre Careta Ventorim
Diretor Geral

Protocolo 1730732

Banco de Desenvolvimento do Espírito Santo - BANDES -

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 005/2026
Contratante: Banco de Desenvolvimento do Espírito
Santo S.A. - BANDES
Processo Nº: AD-119/2025
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico
Contratado: PDJ ENGENH LTDA
CNPJ: 55.265.471/0001-13
Objeto: Contratação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva do sistema de Subestação,
Grupo Moto Gerador e Barramento Blindado.
Valor:R$109.400,00 (centoenovemil equatrocentos
reais).
Vigência: 10/02/2026 a 10/02/2027
Responsável pela assinatura: Marcos Roberto Lima
Cargo: Diretor de Riscos, Administração e Finanças.
ID: 2026.500E1600002.01.0001

Protocolo 1729792

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 006/2026
Contratante: Banco de Desenvolvimento do Espírito
Santo S.A. - BANDES
Processo Nº: AD-083/2025
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico Nº
015/2025.
Contratado: TELMEX DO BRASIL S/A
CNPJ: 02.667.694/0001-40
Objeto: Contratação de licenças de uso do Microsoft
Oce 365 via subscrição
Valor: R$ 730.468,80 (setecentos e trinta mil
quatrocentos e sessenta oito reais e oitenta centavos)
Vigência: 23/02/2026 a 23/02/2027
Responsável pela assinatura: Marcos Roberto Lima
Cargo: Diretor de Riscos, Administração e Finanças.
ID: 2025.500E1600002.01.0017

Protocolo 1729806

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPÍRITO
SANTO S/A - BANDES

CNPJ nº 28.145.829/0001-00
Resumo do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato

de Prestação de Serviço
CT 137/2025.01

Contratante: Banco de Desenvolvimento do Espírito
Santo S/A - BANDES.
Contratado: KVANTA CONSULTING LTDA.
Objeto: O prazo de vigência do contrato ca
prorrogado por 02 (dois) meses, passando a vencer

em 11.04.2026.
Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais
cláusulas e condições dos contratos, não alteradas
expressamente por este aditivo.
Data: 11.02.2026.

Gerência de Recursos Humanos
e Serviços Administrativos

Protocolo 1729850

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e
Educação Profissional - SECTI -

RETIFICAÇÃO EDITAL SECTI/SUBEP/GEP Nº
002/2026
1ª OFERTA 2026 PROGRAMA QUALIFICAR ES
PRESENCIAL GERAL
Alteração nos Anexos A Serra, B Cachoeiro de
Itapemirim, Marechal Floriano, Muqui e São
Mateus e Anexo C Fim das inscrições e término
do curso.
O Edital completo poderá ser consultado no mesmo
site https://qualificar.es.gov.br/

Vitória, ES 19 de fevereiro de 2026.
BRUNO LAMAS SILVA
Secretário da SECTI GOVES

Protocolo 1730182

RETIFICAÇÃO EDITAL SECTI/SUBEP/GEP Nº
003/2026
1ª OFERTA 2026 PROGRAMA QUALIFICAR ES
PRESENCIAL MULHER
Alteração no Anexo B Cachoeiro de Itapemirim
e São Mateus e Anexo C Fim das inscrições e
Término do curso.
O Edital completo poderá ser consultado no mesmo
site https://qualificar.es.gov.br/

Vitória, ES 19 de fevereiro de 2026.
BRUNO LAMAS SILVA
Secretário da SECTI GOVES

Protocolo 1730191

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

PORTARIA Nº 014-S, DE 13 DE FEVEREIRO DE
2026.

Altera a Portaria Nº 088-S, de 10 de dezembro de
2025.
A Secretária de Estado de Direitos Humanos
(SEDH), no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 98, inciso II, da Constituição Estadual e em
conformidade com os dispostos na Lei nº 10.006, de
26 de abril de 2013, que instituiu o Comitê Estadual
para a Prevenção e Erradicação da Tortura no Estado
do Espírito Santo e na Lei Complementar nº 830,
de 06 de julho de 2016, e com as informações
constantes no processo 2025-X65QD.
RESOLVE:

Art. 1º A Portaria Nº 088-S, de 10 de dezembro
de 2025, que designa membros para compor o
Comitê Estadual para a Prevenção e Erradicação da
Tortura no Estado do Espírito Santo, para o biênio
compreendido entre o mês de dezembro de 2025 ao
mês de novembro de 2027, passa a vigorar com as

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 13 de Fevereiro de 2026 às 20:47:14 Código de Autenticação: 27ed717a